
 
 

L F COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA 

 
RUA MANOEL CARREIRA BERNARDINO, nº 329, LOJA 6, CENTRO, CEP: 86.600-151 

CNPJ 52.585.078/0001-19 

ROLÂNDIA-PR 

 

 

L F COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA  

RUA MANOEL CARREIRA BERNARDINO, nº 329, LOJA 6, CENTRO, CEP: 86.600-151 

CNPJ 52.585.078/0001-19 

ROLÂNDIA-PR 

 

 

 

ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) E COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CÓRREGO FUNDO/MG 

 

 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2024 

ITEM nº 02 

 

 

 

 

L F COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA devidamente inscrita no CNPJ: 

52.585.078/0001-19, com sede na Rua Manoel Carreira Bernardino, nº 329, Loja 6, Centro, CEP: 86.600-

151, Rolândia-PR, neste ato representado por seu Sócia Proprietária, Sra. LIGIANE FUKAHORI, 

portadora do CPF nº 065.368.379-08, vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, com amparo 

no Lei 14.133, de 01 de abril de 2.021, bem como o dispositivo do artigo 44 do Decreto nº 10.024, de 20 

de setembro de 2019 e demais disposições pertinentes, interpor o presente  

 

 

 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 



 
 

L F COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA 

 
RUA MANOEL CARREIRA BERNARDINO, nº 329, LOJA 6, CENTRO, CEP: 86.600-151 

CNPJ 52.585.078/0001-19 

ROLÂNDIA-PR 

 

 

L F COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA  

RUA MANOEL CARREIRA BERNARDINO, nº 329, LOJA 6, CENTRO, CEP: 86.600-151 

CNPJ 52.585.078/0001-19 

ROLÂNDIA-PR 

 

 

1. DOS FATOS E DIREITOS 

No dia 19/09/2024, a Empresa JERFFEL COMERCIO CONSULTORIA LTDA tornou-se o Arrematante do item 

02 com lance de R$ 3.899,00 e no dia 20/09/2024 foi habilitado e declarado vencedor. 

Ao torna-se habilitado, passamos a analisar a proposta da Recorrida e identificamos que foi ofertado o 

modelo “Camera Ip Ds2cd3666g2tizs(2.7-13.5mm) – Hikvision”, e de imediato verificamos que o produto 

não atende ao Termo de Referência. 

Conforme Termo de Referência, podemos identificar a seguinte descrição: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

L F COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA 

 
RUA MANOEL CARREIRA BERNARDINO, nº 329, LOJA 6, CENTRO, CEP: 86.600-151 

CNPJ 52.585.078/0001-19 

ROLÂNDIA-PR 

 

 

L F COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA  

RUA MANOEL CARREIRA BERNARDINO, nº 329, LOJA 6, CENTRO, CEP: 86.600-151 

CNPJ 52.585.078/0001-19 

ROLÂNDIA-PR 

 

 

O modelo que a Recorrida ofertou entra-se no seguinte link: https://www.hikvision.com/pt-br/products/IP-

Products/Network-Cameras/Ultra-Series-SmartIP-/ds-2cd3666g2t-izs-y-/. 

Comparando a especificação da Câmera ofertada pela Recorrida com o Termo de Referência, podemos 

notar que existe 100% de incompatibilidade, ou seja, existe incompatibilidade se tratando do Sensor, 

Lente, Iluminação, Áudio, Rede, Imagem, Interface, Evento, Tráfego Rodoviário e Detecção de Veículos, 

Precisão sob as condições recomendadas de instalação e iluminação, Motocicleta LPR e a especificação 

Geral. 

Ademais, a Câmera LPR (License Plate Recognition ) necessita das funções de “Reconhecimento de 

placas - Classificação do tipo de veículo, identificação de cor, capturade veiculo sem placa, detecção de 

direção de direção do veículo - Precisão (sob as condições recomendadas de instalação eiluminação) -

Taxa de captura > 99%, Precisão de reconhecimento de direção em movimento doveiculo> 98,5%, 

Precisão LPR > 98%, Taxa de captura incorreta < 2% Motocicleta LPR: Suportado  - Tipo de veiculo: 

carro, van, ônibus, caminhão, caminhão leve, SUV (MPV), picape, motocicleta, triciclo. - Faixa de 

velocidade de captura: 5 a 120 km/h”. 

No entanto, reafirmamos que a Câmera ofertada pela Recorrida não possui as especificações solicitadas, 

não se trata de uma Câmera LPR, mas sim de uma Câmera de Segurança comum que não alcança o 

objetivo do Órgão. 

Aceitar o produto que a Recorrida ofertou é ir contra o próprio Edital e ferirá os Princípios estabelecidos 

no Art. 5º da Lei 14.133/21.  

 

2. DOS PEDIDOS 

 

Ante o exposto requer:  

a) O conhecimento e devido processamento do presente Recurso Administrativo pois tempestivo e  

adequado.  

b) Que venha ser saneado o eventual erro ou falha conforme toda alegação legal apresentada no  

presente recurso. 

https://www.hikvision.com/pt-br/products/IP-Products/Network-Cameras/Ultra-Series-SmartIP-/ds-2cd3666g2t-izs-y-/
https://www.hikvision.com/pt-br/products/IP-Products/Network-Cameras/Ultra-Series-SmartIP-/ds-2cd3666g2t-izs-y-/


 
 

L F COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA 

 
RUA MANOEL CARREIRA BERNARDINO, nº 329, LOJA 6, CENTRO, CEP: 86.600-151 

CNPJ 52.585.078/0001-19 

ROLÂNDIA-PR 

 

 

L F COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA  

RUA MANOEL CARREIRA BERNARDINO, nº 329, LOJA 6, CENTRO, CEP: 86.600-151 

CNPJ 52.585.078/0001-19 

ROLÂNDIA-PR 

 

 

c) Que através do deferimento do presente Recurso Administrativo ocorra a desclassificação da  

Recorrida e a retroação de fase. 

d) Caso o Ilmo(a). Pregoeiro(a) opte por não retroagir a fase e mantendo a atual licitante vencedora,  

REQUEREMOS que, com fulcro no § 2º do Art.165 da Lei 14.133/2021, no Princípio do Duplo Grau de  

Jurisdição, seja remetido o processo para apreciação por autoridade superior competente. 

 

 

 

Termos em que. 

Pede-se Deferimento. 

Rolândia/PR, 27 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

L F COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA 

LIGIANE FUKAHORI 

065.368.379-08 

Proprietária Administradora 


		2024-09-27T14:47:29-0300
	LIGIANE FUKAHORI:06536837908


		2024-09-27T14:48:15-0300
	L F COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA:52585078000119




